[bookmark: _GoBack]新塘镇公办初中入学办法

    一、新塘镇公办初中招生对象和条件
1.在新塘镇属地公民办小学就读毕业班的新塘镇户籍学生；
2.在外地就读小学要求回我镇报读初中的新塘镇户籍应届毕业学生；
3.政策性照顾学生（含高端人才随迁子女），具体条件见附件3《广州市义务教育阶段政策性照顾学生分类一览表》；
4.就读于新塘镇公民办小学毕业班的增城区户籍生、广州市户籍生；
5.增城开发区企业高级管理人员、高级技术骨干的随迁子女；
6.非广州市户籍的小学应届毕业生，其父母或其他法定监护人按《增城区人民政府办公室关于印发增城区来穗人员随迁子女接受义务教育实施细则的通知》（增府办规〔2018〕1号）精神及区教育局的有关规定，通过计算积分的方式申请入读我镇公办初中一年级。镇招生领导小组将根据申请人积分情况及来穗人员子女学位数划定入读公办学位的积分分数线，统筹安排符合条件的来穗人员子女入读公办初中。
二、公办初中招生范围（学区）的划分（见附件7）
    三、招生程序、时间和步骤：2018年4月～7月，招生分七个阶段：
1.宣传发动阶段：2018年4月～5月
镇招生领导小组结合我镇实际制定2018年新塘镇公办初中招生工作细则，内容包括初中划片范围、招生计划、招生条件、招生程序、咨询电话等信息，学校通过召开家长会、网络、通知、张贴招生指引等多种方式做好招生的宣传工作，学生家长（或监护人）可以到新塘镇教学指导中心或学校了解、咨询招生政策。咨询电话：82764325。
 2.报名登记阶段：2018年4月～5月
各小学根据划定的招生范围，结合招生方案的精神,做好2018年新塘镇小学六年级毕业学生报名登记工作。
（1）镇招生领导小组将按免试就近入学且按学籍、户籍与实际居住地相结合的原则分派就读于新塘镇公民办小学的广州市内户籍毕业生的学位（含政策性照顾学生），学生可以在学籍、户籍与实际居住地（父母或法定监护人须提供拥有产权50%以上含50%的房产证明）对应初中学校选择其中一所学校报读。
如因特殊情况，报读某所初中学校的人数超出本校招生计划人数时，镇招生领导小组将按以下先后顺序的原则安排学位:
①学籍与户籍一致对应学区范围；
②户籍与实际居住地一致对应学区范围（必须以父母或法定监护人拥有50%以上含50%份额的房产证或购房合同为依据）；
③户籍对应学区范围；
④学籍与实际居住地一致对应学区范围（必须以父母或法定监护人拥有50%以上含50%份额的房产证或购房合同为依据）；
⑤学籍对应学区范围 (按新塘镇户籍、新塘镇外增城区内户籍、增城区外广州市内户籍的先后顺序安排)；
⑥实际居住地（必须以父母或法定监护人拥有50%以上含50%份额的房产证或购房合同为依据）对应学区范围 。
（2）在外地就读小学要求回我镇报读初中的新塘镇户籍应届毕业生于2018年5月4日前凭父母或其他法定监护人与其子女（被监护人）的户口簿、有效居住证明（是指要求入读学区范围的房产证或购房合同）、加盖现就读学校盖公章的“学生基本情况表”（由就读学校登录“广州市学籍管理系统”打印），到新塘镇教学指导中心办理入读初中登记手续,经镇招生领导小组审核后，按“人户一致”、户籍或实际居住地（必须以父母或法定监护人拥有50%以上含50%份额的房产证或购房合同为依据）所在学区范围安排学位。
（3）增城开发区企业高级管理人员、高级技术骨干的随迁子女，须在指定时间到增城开发区管委会进行报名并提供有关材料。
（4）在我镇公办小学就读，且具有广州市其它10区户籍的小学应届毕业生，需要回户籍所在区升学的，由其父母或其他法定监护人在规定时间内向户籍所在区教育行政部门提出申请，按户籍所在区教育行政部门要求提交有关证明材料，经户籍所在区教育行政部门核准，可在户籍所在区升学。
（5）非广州市户籍的小学应届毕业生，其父母或其他法定监护人可按《增城区人民政府办公室关于印发增城区来穗人员随迁子女接受义务教育实施细则的通知》（增府办规〔2018〕1号）精神及区教育局的有关规定，通过计算积分的方式申请入读我镇公办初中一年级。镇招生领导小组将根据申请人积分情况及来穗人员子女学位数划定入读公办学位的积分分数线，统筹安排符合条件的来穗人员子女入读公办初中。
①参加积分入学申请人（其父母或其他法定监护人）于4月20日至5月11日登录“增城区来穗人员子女积分入学管理系统”，进行网上申请积分入学报名并提交相关申请资料。具体办理流程见《广州市增城区来穗人员随迁子女接受义务教育宣传手册》中的“积分项目办理指南”和参照《增城区来穗人员随迁子女接受义务教育实施细则》。
②来穗人员的家庭不具备网上报名条件的可向就读小学提出申请，由学校提供网上报名指导服务。
③需要报读我镇民办初中学校的六年级毕业生的父母或其他法定监护人可于2018年6月29日至30日登录“广州市义务教育学校招生报名系统”填写报名信息，报读民办学校。
3.审查复核阶段：2018年5月1日～5月31日
（1）广州市内户籍生资料审核
① 各小学填报《2018年新塘镇小学六年级广州市内户籍毕业学生升初一派位信息表》，于2018年5月15日前，把广州市内户籍小学毕业生的户口簿、房产证（购房合同）及其他学区范围相关资料初审后交镇招生领导小组复审汇总。
② 2018年6月1日，镇招生领导小组做好广州市内户籍小学毕业生学区范围相关资料的复审汇总工作后交各公办初中复核。
③ 2018年6月10日前，各公办初中学校把从新塘镇教学指导中心领取的学区范围学生的户口簿、房产证（购房合同）及其它相关资料（复印件）进行复核后，将复核符合录取资格的学生名单提交到镇招生领导小组复审和确认，镇招生领导小组把确认名单上交区教育局基础教育科备案。
（2）参加积分入学资料审核
申请入读公办初中一年级的非广州市户籍六年级学生于4月20日至5月11日，登录广州市增城区人民政府门户网站（http://www.zengcheng.gov.cn/）“服务→教育服务→积分入学”栏目，进入“增城区积分入学系统”报名。
报名分两个阶段：
第一阶段是申请人在积分入学系统注册并填写基本信息，由各镇来穗中心预审是否持有有效居住证连续满1年,如对预审有异议，可到相应镇来穗中心进行核查。
第二阶段是预审通过后申请人登录积分入学系统上传相关资料，由各相关部门进行审核打分，最终得出总分。
项目积分具体办理流程和赋分办法详见《广州市增城区人民政府办公室关于印发增城区来穗人员随迁子女接受义务教育实施细则的通知（增府办规〔2018〕1号）》以及《广州市增城区来穗人员随迁子女接受义务教育宣传手册》。
   4.审核积分与查询复议阶段：2018年5月12日～ 5月31日
（1）2018年5月12日至5月25日，相关职能部门审核资料并赋分。
（2）2018年5月26日至5月31日，来穗人员网上查阅积分结果，如对审核结果和计分有疑问或异议，可持相关材料在规定时间内到对应职能部门进行咨询和复核，积分入学系统将根据复核结果重新自动计算积分。
 5.公示招生情况阶段：2018年6月15日～6月25日
（1）2018年6月15日公布公办初中剩余学位数（积分入学学位）。
（2）2018年6月27日完成广州市内户籍生的录取工作，并于当天将录取结果通知学生及其家长。
 6.填报志愿和入学报到阶段： 2018年6月16日～6月27日
（1）参加积分入学的来穗人员随迁子女于2018年6月16日至6月20日在网上填报志愿。填报志愿时，第一志愿为学区学校志愿由系统根据入学申请人的地址自动生成，入学申请人不用填报，入学申请人只需填报第二志愿的A、B两个志愿学校（A、B两个志愿学校必须是居住地同一镇所属的两个志愿学校）。
（2）拟录取的广州市内户籍生凭《新塘镇公办初中一年级学位安排通知书》到拟安排报读的公办初中学校办理新生入学报到手续，报到时间：2018年6月28日—29日。各初中学校核准“报到名单”后发送回教学指导中心复核，经复核后由镇招生领导小组报请市教育局审批学籍。
7.完成积分入学注册和学籍建立工作
（1）2018年7月2—7月4日完成录取“积分入学”的来穗人员子女入读公办初中注册工作。
（2）2018年7月18日前，民办初中学校与公办初中学校同步完成学籍建立工作。
通过积分申请获得入读公办学校资格的来穗人员随迁子女，按积分入学的要求到相应学校办理入学手续。逾期不办理或不服从安排的，作自动放弃学位处理，申请人本年度参与积分申请所获得的积分自动失效。通过积分获得公办学校学位的申请人，如放弃所得学位，本年度将不再安排新塘镇其他公办学校学位。